
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022040700169

169

Nº 67, quinta-feira, 7 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Infraestrutura
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO

CONCORRÊNCIA N° 1/2021 - UASG 390004

O Presidente da Comissão Especial de Licitação, constituída pela Portaria Minfra
nº 1 .562. de 24 dezembro de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 27 de
dezembro de 2021, torna público o resultado da análise dos recursos e contrarrazões
interpostos pelas licitantes, objeto da concorrência nº 01/2021, processo nº
50000.028689/2020-67, destinada à contratação dos serviços de publicidade prestados por
intermédio de agências de propaganda, conforme abaixo:

. E M P R ES A N OT A S I T U AÇ ÃO

. Cálix Comunicação e Publicidade Ltda 99,0 Classificada

. Pública Comunicação Ltda - Moove 92,7 Classificada

. L2W3 Digital Ltda - Moringa 91,8 Classificada

. Fields Comunicação Ltda 78,8 Classificada

. Netmídia Comunicação e Marketing Ltda 73,5 Desclassificada

. Icomunicação Integrada Eireli 71,9 Desclassificada

Toda a documentação relativa à Concorrência está disponível no sítio
eletrônico: https://www.gov.br/infraestrutura/pt-br/acesso-a-informacao/licitacoes-e-
contratos/licitacoes-na-modalidade-concorrencia. Dessa forma, convocamos as licitantes
classificadas no julgamento das propostas técnicas para a Terceira Sessão (abertura e
julgamento das Propostas de Preços) a ser realizada em 18/04/2022, às 10 horas, no
Auditório Paulo Denys, 4º Andar, Ala Oeste, Bloco "R" do Ed. Anexo do Ministério da
Infraestrutura, localizado na Esplanada dos Ministérios em Brasília-DF, para abertura dos
invólucros n° 4 (Proposta de Preços), bem como para os demais procedimentos previstos
no subitem 23.4 do Edital.

ANTÔNIO AUGUSTO DE LIMA
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2022 - UASG 390063 - CGRL

Nº Processo: 50000.001686/2021-67.
Pregão Nº 9/2021. Contratante: SUBSECRETARIA PLAN.,ORC.E ADM.-ADMINISTR AT I V O.
Contratado: 29.735.943/0001-44 - IARA LIANDRO DO NASCIMENTO COUTINHO. Objeto:
Contratação de empresa especializada para a prestação dos serviços de manutenção
preventiva e corretiva, dos 06 (seis) elevadores sociais marca atlas schindler, 01 (um)
elevador de carga marca thyssenkrupp instalados no edifício anexo do ministério da
infraestrutura, como também 08 (oito) elevadores marca orona, 01 (uma) plataforma
inclinada de acessibilidade marca ortobras instalados no bloco r, edifício sede, em brasília-
df, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do
edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 05/04/2022 a 05/04/2023. Valor
Total: R$ 30.700,00. Data de Assinatura: 05/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/04/2022).

SECRETARIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
EDITAL Nº 66/2022 - MINFRA

O SECRETÁRIO NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL, no uso da competência prevista
no art. 5º, II, d, da Portaria nº 46, de 11 de março de 2021 , resolve:

Tornar pública a presente chamada para inscrições, no período de 08/04 a
04/05/2022, no processo de admissão de candidatos às vagas do Curso Intermediário para
Gestores de Aeroportos Regionais - CINGAR do Programa de Treinamento de Profissionais
de Aeroportos - TREINAR, sob gestão do Departamento de Planejamento e Gestão da
Secretaria Nacional de Aviação Civil do Ministério da Infraestrutura.

As condições para participação no processo de admissão de candidatos às vagas
estão detalhadas no Edital Nº 66/2022 - MINFRA, disponível em
https://www.gov.br/infraestrutura/pt-br/assuntos/transporte-aereo/arquivos-
capacitacao/curso-intermediario-para-gestores-de-aeroportos-regionais-cingar-
01.2022/curso-intermediario-para-gestores-de-aeroportos-regionais-cingar-01.2022.

EDITAL Nº 68/2022 - MINFRA

O SECRETÁRIO NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL, no uso da competência prevista
no art. 5º, II, d, da Portaria nº 46, de 11 de março de 2021 , resolve: Tornar pública a
presente chamada para inscrições, no período de 08/04 a 04/05/2022, no processo de
admissão de candidatos às vagas do Curso Marshalling - CMAR do Programa de
Treinamento de Profissionais de Aeroportos - TREINAR, sob gestão do Departamento de
Planejamento e Gestão da Secretaria Nacional de Aviação Civil do Ministério da
Infraestrutura.

As condições para participação no processo de admissão de candidatos às vagas
estão detalhadas no Edital nº 68/2022 - MINFRA, disponível em
https://www.gov.br/infraestrutura/pt-br/assuntos/transporte-aereo/arquivos-
capacitacao/curso-marshalling-cmar-01.2022/curso-marshalling-cmar-01.2022.

RONEI SAGGIORO GLANZMANN
Secretário Nacional de Aviação Civil

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: ESPÉCIE: Termo de rescisão unilateral. Objeto: rescisão unilateral do Termo de
Convênio nº 84/2013, celebrado em 11 de julho de 2013, entre a União, à época
representada pela Secretaria de Aviação Civil da Presidência da República, e o Estado de
Minas Gerais, para a exploração do Aeródromo de Serro (sem código ICAO), localizado no
Município de Serro - MG. PROCESSO: 00055.000253/2013-71. Fundamento: Subcláusula
13.7, da Cláusula Décima Terceira, do Convênio nº 84/2013. DATA DA ASSINATURA:
05/04/2022. SIGNATÁRIO: Ronei Saggioro Glanzmann, Secretário Nacional de Aviação
Civil.

SECRETARIA NACIONAL DE TRÂNSITO
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO

PROCESSO Nº 50000.032333/2021-17. ESPÉCIE: Termo de Autorização nº
74/2022. PARTE AUTORIZANTE: Secretaria Nacional de Trânsito (SENATRAN),
CNPJ nº 37.115.342/0001-67. PARTE AUTORIZADA: LABET DIAGNÓSTICOS TESTES
FORENSES DO BRASIL LTDA., inscrito no CNPJ nº 26.749.984/0001-00. OBJETO:
Acesso aos sistemas e subsistemas informatizados da SENATRAN, DATA DE
ASSINATURA: 5 de abril de 2022.

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
EDITAL DE INTIMAÇÃO

Pelo presente Edital, nos termos do art. 26, § 4º, da Lei nº 9.784, de 29 de
janeiro de 1999, por ter sido frustrada a tentativa de intimação pela via postal, bem como
tendo em vista o art. 14, § 2º, da Resolução nº 520, de 3 de julho de 2019, fica o
interessado abaixo intimado quanto à necessidade de visualização do conteúdo
discriminado nos autos do processo SEI! 00065.046066/2018-29 e subsequente
apresentação de Termo de Cessação de Conduta - TCC, nos moldes da Resolução nº
472/2018, bem como exclusão de todas as horas de voo impugnadas no processo SEI!
00065.046066/2018-29 e demais voos sabidamente irregulares cadastrados em sua CIV
digital. .

. I N T E R ES S A D O CPF PROCESSO (NUP)

. GUILHERME KREUZ FERNANDES 014.684.851-99 00065.046066/2018-29

A solicitação deverá ser atendida no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da
publicação deste Edital, e, em atenção ao Art. 14, § 1º da Resolução ANAC nº 520/2019,
deverá ser enviada por meio do Protocolo Eletrônico da ANAC. Junto à manifestação
deverá ser explicitamente indicado o processo de protocolo 00065.046066/2018-29 como
referência. Informações adicionais podem ser solicitadas por e-mail, no endereço gcep-
de@anac.gov.br.

MATEUS VIDAL ALVES SILVA
Coordenador de Monitoramento da Certificação de Pessoal

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES
SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE
TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE CARGAS E PASSAGEIROS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO ANTT/SUFIS/GEAUT Nº 249/2022/WEB/EXCESSO
DE PESO/CMT

A AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de suas
atribuições e para os fins previstos na Lei nº 9.503/97, Código de Trânsito Brasileiro - CTB,
Resoluções n°s 404/12 e 619/16, bem como demais regulamentações do CONTRAN,
NOTIFICA as pessoas físicas e jurídicas abaixo relacionadas, para ciência da autuação de
infração por transitar com veículo com excesso de peso nos termos do inciso V, do art.
231 do CTB. A partir da publicação deste edital no D.O.U., até o prazo de 15 DIAS, poderá
ser interposta defesa da autuação, por escrito, devendo ser obedecido o disposto na
legislação vigente, mencionando-se os números do processo e do auto de infração e
dirigida à GERÊNCIA DE PROCESSAMENTO DE AUTOS DE INFRAÇÃO E APOIO À JARI -
GEAUT/SUFIS/ANTT, situada no Setor de Clubes Esportivo Sul - SCES, lote 10 - trecho 03,
Projeto Orla Polo 8, Setor de Clubes Esportivos Sul - SCES, lote 10, trecho 03, Projeto Orla
8, Bloco E, Asa Sul, Brasília, CEP: 70200-003. BRASILIA, 6 de abril de 2022,

NOME DO INFRATOR, Nº CNPJ/CPF, Nº AUTO, DT.INFRAÇÃO, PLACA,
CO D. I N F R AÇ ÃO / D ES D ;

T M CASTRO ARTEFATOS DE CONCRETO LTDA., 04.215.749/0001-07,
EPSC100042112019, 22/10/2019, BYG5198, 683-12; EPSC100042302019, 23/10/2019,
BYG5198, 683-12; MAISLOG BRASIL TRANSPORTES LTDA, 28.923.648/0001-59,
EPSMA00423682019, 18/10/2019, BDC2I51, 683-12; PADARIA E CONFEITARIA FAMILIAR
LTDA, 21.065.802/0001-50, EPSMA00393552019, 02/10/2019, LTG1C10, 683-13;
MANUCHAR COMERCIO EXTERIOR LTDA, 86.907.235/0018-25, EPSMA00400912019,
05/10/2019, MBV2607, 683-13; MOSAIC FERTILIZANTES P&K LTDA., 33.931.486/0008-07,
EPSMA00452712019, 09/10/2019, HMV4803, 683-12; EPSMA00448352019, 09/10/2019,
HMV4511, 683-12; LUIZ MARQUES DOS SANTOS - COM DE OLEOS VEGETAIS E GORDURAS
ANIMAIS, 07.266.270/0001-98, EPSMA00437922019, 26/10/2019, HPZ8I26, 683-11; KAREN
CAMILLE STANGE, 15.497.764/0006-16, EPSC200032012019, 03/10/2019, MJL5370, 683-
12; JRA COMERCIO DE MADEIRAS EIRELI, 10.807.922/0002-40, EPSD300031662019,
22/10/2019, QRB6498, 683-12; TRANSPORTES ADRIMAR LTDA, 07.172.720/0001-83,
EPSB100104422019, 31/10/2019, FDB0393, 683-12; K C S ROSA IND E COM DE DOCES,
11.737.124/0001-70, EPSE300046832019, 21/10/2019, LQK5406, 683-13;
EPSA500179462019, 20/10/2019, LQK5406, 683-11; TREVISO COMERCIAL LTDA,
08.476.413/0001-59, EPSMA00461802019, 13/10/2019, QDE6164, 683-11; SAO PEDRO
TRANSPORTES LTDA, 08.458.626/0001-58, EPSB100103422019, 29/10/2019, PGG9053,
683-12; RV CAMISETAS ESPORTIVAS E UNIFORMES LTDA., 26.674.338/0001-12,
EPSA500167632019, 07/10/2019, CZP2653, 683-12; EPSE300044982019, 07/10/2019,
CZP2653, 683-11; MARLU TURISMO LTDA, 23.700.621/0001-83, EPSA500184302019,
26/10/2019, NVV1039, 683-13; EPSA500179572019, 21/10/2019, LMW2441, 683-13;
EPSA500178162019, 18/10/2019, LMW2467, 683-12; EPSA500177282019, 18/10/2019,
LMW2441, 683-13; EPSA500175052019, 16/10/2019, LMW2441, 683-11;
EPSA500165642019, 04/10/2019, LMW2467, 683-13; EPSA600054152019, 02/10/2019,
LMW2441, 683-13; EPSE400149642019, 01/10/2019, LMW2476, 683-13; MOSAIC
FERTILIZANTES DO BRASIL LTDA., 61.156.501/0125-96, EPSB200106622019, 19/10/2019,
RAJ7789, 683-12; MAICON MACCARI DAMIANI EIRELI, 02.775.113/0001-94,
EPSB200106822019, 19/10/2019, RAC9307, 683-12; MEGAPELLE INDUSTRIA E COMERCIO
DE PLASTICOS EIRELI, 11.501.486/0001-68, EPSMA00425082019, 19/10/2019, KKK1569,
683-12; MBR - MERIDIAN TRANSPORTES E LOGISTICA LTDA, 07.586.519/0001-42,
EPSD700015202019, 17/10/2019, MWZ4300, 683-11; UNIAO LOG LOGISTICA LTDA,
20.756.544/0005-19, EPSD200019312019, 15/10/2019, QJZ4610, 683-12; TRADE PACK
COMERCIAL LTDA, 04.205.560/0001-33, EPSB100098682019, 15/10/2019, MLH1640, 683-
12; TRANSVERDINHO TRANSPORTES EIRELI, 08.621.953/0001-89, EPSB200105622019,
15/10/2019, MJM4718, 683-12; M D NORTE COMERCIO DE CEREAIS LTDA,
17.610.120/0001-03, EPSG200064072019, 08/10/2019, QJW7570, 683-12; ROD OV I A R I O
CRISMARA LTDA, 01.920.934/0004-57, EPSE400153322019, 08/10/2019, GEG3636, 683-12;
PIONEIRO TRANSPORTE DE CARGAS EIRELI, 07.784.126/0001-43, EPSMA00401692019,
05/10/2019, OCZ7J06, 683-12; PARA PIGMENTOS S A, 33.931.510/0007-27,
EPSB200104862019, 11/10/2019, BDC9H45, 683-12; EPSB200101712019, 04/10/2019,
AZN5E60, 683-12; TRANSPORTADORA RISSO LTDA, 52.661.634/0018-37,
EPSB200101502019, 04/10/2019, CZC0480, 683-12; EPSB200110622019, 30/10/2019,
GGA3341, 683-12; SIPAN & MENDES COMERCIO DE TINTAS LTDA, 31.354.743/0001-93,
EPSD500055542019, 02/10/2019, EQU3840, 683-12; TRANSPORTADORA ADUBO LTDA ,
87.300.695/0016-91, EPSB200100642019, 02/10/2019, AZO1H00, 683-12;
EPSB200106192019, 17/10/2019, MCF1610, 683-12; RBR INDUSTRIA E COMERCIO DE
QUIMICOS E DERIVADOS EIRELI, 23.700.329/0001-60, EPSMA00390002019, 01/10/2019,
NGJ8078, 683-13; REUNIDAS TRANSPORTADORA RODOVIARIA DE CARGAS S.A - EM
RECUPERACAO JUDICIAL, 83.083.428/0002-53, EPSC100038942019, 01/10/2019, MLR2549,
683-12; EPSB100099752019, 18/10/2019, MJT4459, 683-12; TRANSPORTADORA 2000 A O
MOREIRA EIRELI, 16.667.820/0001-71, EPSMA00389082019, 01/10/2019, GYS5263, 683-12;
YPROS COMERCIAL ALIMENTOS E BEBIDAS EIRELI, 33.256.849/0001-80,
EPSMA00389162019, 01/10/2019, LOA6275, 683-11; TRANSPORTADORA BOA VIAGEM
LTDA, 02.574.772/0003-24, EPSB200099962019, 01/10/2019, BCQ9128, 683-12;
EPSB200108912019, 25/10/2019, DPC5317, 683-12; VILLA NOVA TRANSPORTE DE CARGAS
E LOG STICA EIRELI, 23.624.077/0002-19, EPSB200110222019, 29/10/2019, KFB3069, 683-
12; L E MOREIRA BRANDAO EIRELI, 22.397.437/0001-43, EPSMA00444812019, 31/10/2019,
IRR6461, 683-13; MARIA MARENI BORGES, 453.430.040-91, EPSF200022282019,
24/10/2019, MFD3807, 683-11; LIPESA DO BRASIL ESPECIALIDADES QUIMICAS LTDA .,
09.321.052/0001-34, EPSD200020142019, 23/10/2019, NOD1260, 683-12; ROBERTO
COUTINHO FONTES, 076.001.397-74, EPSA500181342019, 23/10/2019, KZA4041, 683-12;
TRANSPORTES TONIATO LTDA, 29.291.184/0023-83, EPSMA00435982019, 24/10/2019,
QRB3013, 683-12; VOLNEY CARLOS KLAAR, 622.582.229-15, EPSB100100932019,
22/10/2019, LXR0176, 683-11; LOCOMOTIVA INDUSTRIA E COMERCIO DE TEXTEIS
INDUSTRIAIS LTDA - EM RECUPERACAO JUDICIAL, 09.381.723/0004-03,
EPSB200106332019, 17/10/2019, QJR5713, 683-12; NJF INDUSTRIA E COMERCIO LTDA ,


